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Úvodem

Toto téma jsem si vybrala, protože mě zaujalo na první pohled. Jeden z okruhů, kterými se

klasický archeolog zabývá a který mě osobně zajímá, je vliv antické kultury na pozdější

období dějin. Antické tradice v evropském umění středověku i novověku jsou nesporné.

Někdy byly intenzivnější, někdy méně, ale v podstatě stále přetrvávaly. Fascinuje mě právě

to, jak se lidé neustále vrací k antické kultuře, která má i po tolika staletích takový vliv. Dále

mě také k tomuto tématu táhla možnost, že předmětem zkoumání jsou právě památky

v Čechách a na Moravě, které mohu osobně navštívit a prohlédnout si je, než je použiji ve své

práci. Nemalý vliv na výběr tématu měl také ten fakt, že se týká architektury, neboť tato

oblastí umění se u mě těší rovněž nezanedbatelnému zájmu.

Z hlediska tématu klasicismu je práce také zajímavá, protože do dnešní doby nebylo napsáno

mnoho literatury, která by se zabýval pouze klasicistní architekturou. Předchozí a následující

období vývoje architektury byla zpracována mnohokrát a různými způsoby, ovšem o

klasicismu se dočteme většinou jen ve všeobecných publikacích o architektuře. Otázkou

zůstává, zda je toto období stavební aktivity nezajímavé, nedůležité, opomíjené či špatně

zpracovatelné kvůli nedostatku informací. Můj osobní názor je, že to není téma nezajímavé či

nedůležité, ale spíše se opomíjené a netěší zájmu těch, kteří by pro publikaci tohoto období

mohli něco udělat.

Výše zmíněné publikace se téměř vůbec nezmiňují nijak podrobně o jednotlivých stavebních

prvcích klasicismu ani o jejich správné podobě a využití. Většina prací je tedy velice

obecných, nezaměřených na užší problém.

Cílem práce je proto nejen upozornit na opomíjené období a problém, ale také ukázat, jak

hodně je evropská, a k tomu logicky patřící i česká, kultura ovlivněna a inspirována antikou,

což se budu snažit dokázat právě na problému výskytu a formě iónského kladí v Čechách a na

Moravě.
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Cílem práce tedy není psát obecné traktáty o klasicismu, nicméně aby byl čtenář uveden do

problematiky tématu, je nutné se i krátce teoreticky zabývat klasicismem jako takovým.
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1 Vymezení základních pojmů

1.1 Klasicismus

V dějinách umění se pod pojmem „klasika“ rozumí v nejužším smyslu slova řecké umění

v době mezi archaickým stylem a helénismem, tedy přibližně 5. a 4. století př.n.l. Obecněji

tento pojem vystihuje řecké a římské antické umění zachovávající přísná pravidla.

U pozdějších uměleckých epoch se odlišují ty, kterým je vlastní základní emocionálně

transcendentní postoj od období spočívajících na racionalismu. Racionalistický duchovní

postoj má sklon k uměleckému výrazu, který si za vzor bere klasiku a označujeme jej tudíž

jako klasicistní. Nejzřetelněji se klasický stylový princip projevuje v renesanci a v období

mezi léty 1770 až 1830, pro něž byl v Německu zvolen název „klasicismus“. Klasicistní

období však existovala již v antice (Augustova a Hadriánova éra), v karolinském a

románském umění. A dokonce i umělecké epochy považované za typicky „antiklasicistní“ –

gotika, manýrismus a baroko – byly doprovázeny slabšími i silnějšími klasicistními

tendencemi. Kromě toho je příznačné, že lidé s imperialistickými světovládnými nároky

počínaje císařem Augustem, přes Karla Velikého až po renesanční papeže a od Ludvíka XIV.

až po Napoleona, Hitlera a Stalina využívali s oblibou klasicismu jako svého oficiálního

umění.1

___________________________________________________________________________

1. Koch, W., 1998, 265-266
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1.2 Klasicismus v architektuře

1.2.1 O termínu „klasicismus“

Termín klasicismus má mnohoznačný význam, kterým se v architektuře obecně označují

všechny vývojové fáze, kdy se sloh více obrací k antickému umění a zbavuje se všech

nepravidelností a dekorativismu. V užším slova smyslu se však termínem klasicismus

označuje umělecký sloh, konstituující se koncem 18. století. 1 Pod vlivem anglosaské

terminologie bývá také někdy nazýván neoklasicismem či novoklasicismem, aby se tak rozlišil

od barokního klasicismu.

1.2.2 Vývoj klasicismu

První náznaky klasicistního myšlení se objevují již u pozdně renesančních architektů, u Serlia,

Vignoly a Palladia, kteří se snažili své poznatky o principech antické architektury uvést

v určitý systém. Ale i těmto architektům předcházeli jiní, kteří se snažili navázat na dílo

jednoho z prvních teoretiků architektury - antického autora Vitruvia.

V roce 1416 bylo „znovuobjeveno“ dílo Vitruviovo - jeho Deset knih o architektuře, a začalo

silně ovlivňovat vznikající architekturu a její teorii. Stalo se základem pro italskou teorii

architektury v 15.století a dále potom pro renesanci v celé Evropě. Dílo a současně nové

názory se ovšem nešířily v originále, ale v překladech umělců oné doby. Každý překladatel

pak ještě připojuje své poznámky, postřehy, názory a v neposlední řadě i malby.

Mezi prvními z nich byl i Fra Giacondo di Verona a jeho překlad vyšel v roce 1513. Dalším

úspěšným překladatelem a komentátorem byl Cesare Cesariano, jehož překlad vyšel v roce

1521.

V roce 1542 potom v Itálii v Římě vzniká Vitruviánská Akademie. Členové této Akademie

___________________________________________________________________________

1. Vlček, P. : Encyklopedie českých zámků, Praha 1994, str.93
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měli dalekosáhlé plány, jak využít poznatky Vitruviovy, upozornit na ně a jak by měla

vypadat klasická architektura, ovšem nikdy se jim nepodařilo dostát cílů, jež si vytyčili.

Cesarianovy a Giacondovy překlady se díky jejich významu a úspěchu začaly v podobě

nových překladů šířit dále po celé Evropě. V roce 1547 vyšel první překlad francouzský a to

v Paříži. Autorem byl Jean Martin. O rok později se na rozšíření těchto myšlenek podílel

Němec Walther Ryff, jehož dílo vyšlo ve Strassbourgu.

Tito mužové sice beze sporu měli velkých vliv na utváření evropské architektury, ale

významněji se do povědomí teoretiků a architektů dalších generací zapsala tato tři jména :

Serlio, Vignola a Palladio.

Sebastioano Serlio sbíral své první zkušenosti jako malíř a ne zrovna úspěšný architekt

v Bologni, Benátkách a vůbec v severní Itálii. Své zkušenosti vkládal do svého nového díla –

traktátu o architektuře. Dílo vznikalo knihu po knize a když svou třetí knihu věnoval

francouzskému králi Františku I., dostal se tak k francouzskému královskému dvoru, kde

pracoval jako královský malíř a architekt. Bohužel po smrti krále je vyhnán a v chudobě a jen

se svým dílem dožívá v Lyonu.

Nejdůležitější kniha je IV., která se týká sloupových řádů. Kniha obsahuje teorii 5 řádů –

toskánského dórského, iónského, korintského a kompozitního (obr.1). Serlio také dále rozvíjí

Vitruviovu myšlenku, že řády by měly být používány podle charakteru budovy. Toskánský

řád by se měl používat pro všechny druhy opevnění budov, dórský pro budovy spojené

s Kristem, vojskem nebo svatými muži a pro privátní domy patřící válečníkům či silným

individualitám. Iónský pro svaté ženy a pro muže písma, kteří žijí tichým životem. Korintský

pro budovy spojené s Pannou Marií, pro svaté s neposkvrněným životem, kláštery nebo pro

osobnosti žijící ve zdrženlivosti. Kompozitní řád by měl být využíván na vítězných obloucích

a v nejvyšších částech budov.

9

Jeho dílo mělo velký úspěch a bylo přeloženo do mnoha evropských jazyků, především IV.

kniha byla inspirací pro množství dalších děl týkajících se sloupových řádů.

Dalším, neméně důležitým, mužem této doby byl Jacopo Barozzi, známý spíše jako Il

Vignola. Jako většina současníků i on začínal jako malíř a k architektuře se dostal studiem

památek. Jeho dílo, Regola delli anque ordini d´architettura vydané ve 3. čtvrtině 16. století,

sloužilo jako nejvíce používaná učebnice architektury až do 19. století. Vignola navazuje na

Serliovy myšlenky a také je dále rozšiřuje, především se zajímá o IV. knihu. Zabývá se hlavně

proporčními vztahy, které odvozuje z římských památek, ovšem nepoužívá známé míry, ale

moduly.


[…]


Návrh zámku Kačina vypracoval Ch. F. Schuricht za poučením cestoval do Paříže a také

Anglie jako doprovod ruského vyslance u saského dvora. Zamířil i do Říma. Ovšem

Schurichtovo dílo projevuje mnoho sklonů k palladianismu, italskému i anglickému. V Anglii

má celkové řešení zámku Kačina předchůdce v zámku Stoke Bruerne Park z let 1629-1635,

jehož návrh je připisován Inigo Jonesovi. Shoda je tu ve využití obou bočních pavilonů. Nárys

a půdorys tohoto zámku s vyznačením funkce jednotlivých prostor byl publikován

v proslulém díle Colena Campbella Vitrivius Britannicus . Tam najdeme i další varianty

našeho řešení. Také podoba fasády a portiku zámku Kedleston Hall (obr. 69) od architekta

Matthewa Brettinghama z doby kolem roku 1758 mohla Schurichta inspirovat při jeho práci

na plánech pro Kačinu. I tento zámek měl čtvrtkruhové kolonády. Obdobné je uspořádání

portiku s šesti korintskými sloupy, a tak dále. Schuricht, jenž Anglii navštívil už v letech

1775-1776, s velkou pravděpodobností Campbellovo dílo znal.1 Navázal tedy v tomto případě

na ideál antické architektury, zprostředkovaný Palladiem a jeho anglickými následovníky.

Velice podobnou formu má i chrám Tří Grácií, který je dílem Franze Engela. Engel se rovněž

hlásil k palladiovskému odkazu a formy jeho staveb tomu odpovídají. Avšak pro Engela

mohly také jako inspirace pro vnější formu stavby posloužit chrám San Francesco di Paola
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v Neapoli (1816-1824) či Kazaňský chrám v Petrohradu (1801-1811). Tyto stavby též

využívají čtvrtkruhových kolonád a centrálních staveb uprostřed.

J. Hardtmuth měl také dosti široký inspirační repertoár. Pro stavbu Dianina chrámu již tehdy

existovala předloha ve Francii, například Vítězný oblouk na Carrouselu (1806)(obr. 70), ale

tento chrám spíše připomene přímo antickou předlohu, kterou mohl být Titův oblouk v Římě.

Podobnou stavbou byla i kolonáda Reistna, v níž jsou spojeny architektonické typy

triumfálního oblouku se sloupovou kolonádou. Kolonáda je v podstatě volnou kopií

schönbrunnského Glorietu.

Vzorem pro Kochův projekt zámku v Kostelci byl patrně zámek Wörlitz u Dessau z let 1769-

1773 (obr. 71), který navrhl architekt Friedrich Wilhelm von Erdmannsdorff. Stavebník

tohoto zámku, Franz kníže z Anhalt-Dessau, poslal svého architekta do Itálie, spolu s ním

procestoval Anglii

___________________________________________________________________________

1. Kuthan, J. : Aristokratická sídla období klasicismu, Praha 1999, str. 52

a Itálii, kde se setkali s Winckelmannem. A následovaly další cesty do Neapolska a na Sicílii

– Erdmannsdorff měl příležitost uvidět řecký chrám v Paestu. Není tedy divu, že

Erdmannsdorffův zámek Wörlitz patří k nejranějším a také nejčistším odezvám anglického

palladianismu na německé půdě.1 Tedy tento palladianismu zprostředkovaný

Erdmannsdorffem, mohl být jedním ze vzorů pro H. Kocha a jeho projekt v Kostelci.

___________________________________________________________________________

1. Kuthan, J. : Aristokratická sídla období klasicismu, Praha 1999, str. 84
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Závěr

Co se týče samotného kladí, musíme připustit, že architektům klasicismu unikaly detaily a

klasicistní stavitelství řešilo spíše celkovou vnější formu stavby, než výzdobu a detaily. Také

musíme připustit, že v tomto případě je zde sloup sice významným stavebním prvkem, ale

kladí již takovou funkci nemá. Kladí tedy není řešeno jako důležitá součást stavby a nevěnuje

se mu tolik pozornosti.

V opačném případě, kdy se architekt věnuje i kladí, je zřejmá inspirace spíše palladiovská či

renesanční. Antická architekturu měla tedy globálně vliv spíše na celkovou vnější formu

staveb.

Nemůžeme popřít, že někteří architekti mohli čerpat přímo z antiky, ale směry odkud k nám

přicházel klasicismus a všechny jeho průvodní jevy, míří odjinud než z míst tehdy známé

oblasti s antickými památkami. Z toho vyplývá, že se k nám tyto vlivy dostávaly tzv. až

z druhé ruky, což ovlivnilo jejich podobu.
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Zajímavé je také konstatování, že iónského řádu jako takového bylo v klasicismu využíváno

méně, než ostatních. Není potom bez povšimnutí, že v následujícím uměleckém období je

využíván o poznání více.

Co se týče množství výskytu, bylo by zajímavé sestavit podobný katalog se stavbami, které

využívají ostatní sloupové řády a porovnat číselně jejich výskyt. Tento úkol však už přesahuje

téma práce.

V katalogu, který jsem sestavila, jistě chybí mnoho dalších zajímavých staveb využívajících

prvků iónského řádu, avšak myslím si, že pro potřeby této byl postačující. Důvodem, proč

jsem se zaměřila především na aristokratická sídla, byl ten fakt, že například o mnohých

městských domech, které splňují podmínky zařazení do katalogu, není vůbec nic publikováno

a zjištění podstatných údajů potřebných pro tuto práci by vyžadovalo rozsáhlou badatelskou

činnost. Podobný příklad je i dům, který jsem i přes tyto potíže zahrnula do katalogu. Je to

stavba číslo 12 a vybrala jsem si z důvodu prezentace oblasti, ve které žiji.

Dosti podrobnému porovnání stavebních detailů, jakým je kladí, mi dobře posloužily vlastní

digitální fotografie, jejichž pořizování bylo podstatnou částí mé práce.
