Posudek na bakalářskou práci:
Michaela Zyková, Jónské k1adí ,. klasicismu v Čechách a nu Moravě

Autorka si položila za cíl dokumentaci a anal~'zu iónského kladí \ novoklasické
architektuře česk»ch zemí. Její katalog čítající devatenáct staveb začíná TyIO\~-m divadlem a
let 1781-1783 a končí hrobkou na hřbitově v obci Stupno z roku 1827. Je třeba vyzdvihnout.
že všechny stavby na místě detailně prostudovala a obrazově zdokumentovala. Jednotlivá
katalogová čísla jsou uspořádána podle jednotného systému a celek představuje solidní základ
pro další v::,zkum v této oblasti. která je z hlediska antických tradic neprozkoumána.

Před vlastní katalog autorka vložila teoretick~· úvod. v němž se pokusila definovat
základní pojmy. se kter::'mi pracovala. a zasadit danou problematiku do širších souvislostí
dějin architektury. zejména do \::~'oje novoklasicistní architektury v Čechách a na Moravě.
Všímá si zejména prací a stylové orientaci architektů. kteří do sv~·ch staveb začlenili také
iónské kladí. V této části prokázala schopnost pracovat s prameny i se sekundární literaturou.
Nejcennější částí práce je závěrečná anal~·za. která vychází z autorkou sesta\eného katalogu
staveb.

Autorka nejprve srovnala fonnální znaky dochovan~"Ch iónsk~"Ch kladí a tuto část
uzavřela nepochybně správn~'m konstatováním. že .. většina architektů se neřídila přímo

instrukcemi Vitruviov~mi. či neopisovala přesně antické předlohy. n~-brž jim jako vzor
posloužily spíše infonnace zprostředkované Palladiem. jeho dílem teoretick~·m. ale i
architektonick~m. především anglickou architekturou. V druhé řadě to byly již hotové stavby.
které také nemusely vyhovovat Vitruviovu popisu. protože se už i pozdně renesanční.
man~'rističtí a raně klasicistní architekti řídili právě teoretick~-m dílem Vignolov~-m či
PalladiO\::m."(s.50) Autorka se dále podrobněji zab~-vala možn~-mi zdroji inspirací aje třeba
vyzdvihnout. že k této otázce nepřistupuje s nějak~m apriorním stanO\iskem. což jí umožňuje
hledat inspirační zdroje i ve velmi vzdálených centrech architektonické tvorby.

V závěru práce autorka bezpochyby správně konstatuje. že: .. že architektum
klasicismu unikaly detaily a klasicistní stavitelství řešilo spíše celkO\ou vnější fonnu stavby.
než v~·zdobu a detaily. Také musíme připustit. že v tomto případě je zde sloup sice
významn~'m stavebním prvkem. ale kladí již takovou funkci nemá. Kladí tedy není řešeno
jako důležitá součást stavby a nevěnuje se mu tolik pozornosti. V opačném případě. kdy se
architekt věnuje i kladL je zřejmá inspirace spíše palladiovská či renesanční. Antická
architekturu měla tedy globálně vliv spíše na celkovou vnější fonnu staveb:' (s. 54)

Předložen~- text splňuje kritéria bakalářské práce a doporučuji jej k obhajobě.
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